[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  23 июня 2014 года                                                                                       №15
г.Кемь

	О  Плане  мероприятий  Совета Кемского муниципального района  по  противодействию коррупции    на 2014-2015 годы

В соответствии с  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                       № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

постановляю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Совета Кемского муниципального района  по противодействию коррупции  на 2014-2015 годы (далее - План).

2. Ведущему специалисту аппарата Совета Кемского муниципального района  (Яковлевой С.В.) обеспечить  исполнение мероприятий, предусмотренных Планом.
3. Опубликовать настоящее постановление в  «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и  разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.
Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
5.
Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с  01 января  2014 года.
Глава  Кемского муниципального района                                          А.Д.Кокков

	Утвержден

Постановлением  главы
Кемского муниципального района
от «23» июня 2014 года  № 15

План
мероприятий  Совета Кемского муниципального района  по противодействию коррупции
на 2014-2015  годы
	№

п/п
	Наименование   мероприятий
	Сроки  реализации
	Ответственные    исполнители

	1.
	      Организационные мероприятия

	1.1

	Мониторинг федерального и республиканского законодательства с  целью своевременного внесения изменений в муниципальные нормативные  правовые акты, приведения их в соответствие с  положениями действующего законодательства  и исключения коррупционных факторов

	Постоянно

	Глава Кемского муниципального района;

аппарат Совета Кемского муниципального района

	1.2
	Подготовка нормативно-правовых актов по вопросам организации и реализации мероприятий настоящего Плана, касающихся антикоррупционной  политики.
	I квартал

2014 г
	Глава Кемского муниципального района;
аппарат Совета Кемского муниципального района

	1.3
	Проведение антикоррупционного  мониторинга

	постоянно
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.
	Антикоррупционная политика и экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	2.1
	Организация проверки соблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами
	II квартал

2014года
	Глава Кемского муниципального района;

аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.2
	Мониторинг соблюдения муниципальными служащими администрации Кемского муниципального района ограничений и запретов, установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	постоянно
	Глава Кемского муниципального района;

аппарат Совета Кемского муниципального района

	  2.3
	Предъявление в установленном порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы
	постоянно
	Глава Кемского муниципального района;

аппарат Совета Кемского муниципального района

	  2.4
	Информационно-правовое взаимодействие с правоохранительными органами о проверке лиц, претендующих на замещение  должностей муниципальной службы в аппарате Совета Кемского муниципального района на их причастность к преступной деятельности (при возникновении оснований)
	по мере необходимости
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.5
	Организация повышения   квалификации муниципальных служащих аппарата Совета Кемского муниципального района, в   должностные обязанности которых входит участие в мероприятиях по    противодействию коррупции, по образовательным программам,  направленным на противодействие коррупции
	постоянно
	аппарат Совета Кемского муниципального район

	2.6
	Организация и проведение  аттестации на соответствие  замещаемых должностей  муниципальной службы
квалификационным требованиям
	В соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Карелия
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.7

	Осуществление организационно-правовых мер по обеспечению соблюдения муниципальными служащими аппарата Совета Кемского муниципального района общих принципов служебного поведения
	постоянно
	Глава Кемского муниципального района;

аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.8
	Проведение главой Кемского муниципального района совещаний по вопросам применения  законодательства Российской Федерации о противодействии   коррупции (в том числе    положений законодательства об установлении ответственности за коррупционные правонарушения), направленных на:

    -соблюдение муниципальными служащими аппарата Совета Кемского муниципального района ограничений, запретов, исполнение обязанностей,  установленных в целях  противодействия коррупции;
     -формирование негативного    отношения к дарению подарков указанным лицам в связи с их    должностным положением или в  связи с исполнением ими       служебных обязанностей;
-недопущение указанными лицами поведения, которое может                  восприниматься  окружающими как   обещание или предложение дачи  взятки либо как согласие   принять взятку или как просьба  о даче взятки
	ежегодно
	Глава Кемского муниципального района;

аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.9
	Доведение до лиц, замещающих    должности муниципальной службы в аппарате Совета Кемского муниципального района     положений законодательства  о противодействии коррупции, в  том числе об установлении наказания за коммерческий     подкуп, получение и дачу  взятки, посредничество во   взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого   подкупа или взятки, об  увольнении в связи с утратой  доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в                                          соответствии с законодательством Российской                          Федерации о противодействии     коррупции
	по мере необходимости
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.10
	Принятие мер по неукоснительному исполнению Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле над соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
	постоянно
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.11
	Организация проверки достоверности представляемых гражданином персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу
	постоянно
	Глава Кемского муниципального района;

аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.12
	Анализ  исполнении порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, перечня сведений, содержащихся в уведомлениях, регламента организации проверки этих сведений и порядка регистрации уведомлений
	ежегодно,
до 01 октября
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.13
	Предание гласности посредством размещения на сайте администрации Кемского муниципального района  в сети «Интернет», случаев возникновения в аппарате Совета Кемского муниципального района конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие  аппарата Совета Кемского муниципального района  и применении мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	по мере необходимости
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.14
	Организация проверки достоверности предоставляемых муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, обязательствах имущественного характера
	II квартал 2014г.

II квартал 2015г.

	аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.15
	Организация  проверки  достоверности  сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка
	II квартал 2014г.

II квартал 2015г.

	аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.16
	Организация деятельности  по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета Кемского муниципального района и их проектов
	по мере необходимости
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.17
	Оценка результатов антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых  актов и их проектов
	ежегодно,

до 1 июля
	Глава Кемского муниципального района;

аппарат Совета Кемского муниципального района

	2.18
	Ежемесячное предоставление информации о нарушении сроков рассмотрения и исполнения обращений граждан

	Глава Кемского муниципального района

	2.19
	Организация деятельности Комиссии по  соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Совета Кемского муниципального района и урегулированию конфликта интересов
	по мере необходимости
	председатель комиссии

	3.
	Мониторинг должностных правонарушений, проявлений коррупции и мер противодействия

	3.1
	Проведение обзора публикаций средств массовой информации (СМИ) с отбором и анализом печатных публикаций о фактах, имеющих признаки проявления коррупции в МО
	ежемесячно
	Глава Кемского муниципального района;
аппарат Совета Кемского муниципального района

	3.2
	Подготовка и представление Главе Кемского муниципального района  информации о коррупционных  проявлениях:
- о совершенных муниципальными служащими правонарушениях  коррупционной направленности;
- о проводимых расследованиях по фактам коррупционных правонарушений.
	ежеквартально
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	3.3
	Анализ представлений и протестов прокуратуры Кемского района, связанных с коррупционными проявлениями, об устранении нарушений законодательства в отношении Совета Кемского муниципального района,  муниципальных служащих аппарата Совета Кемского муниципального района
	постоянно
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	3.4
	Анализ обращений граждан и юридических лиц, содержащих информацию о коррупционных проявлениях
	ежемесячно
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	3.5
	Проведение внутреннего мониторинга полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых главой Кемского муниципального района
	2014-2015г.г.

до 01 июня
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	3.6
	Проведение внутреннего мониторинга полноты и достоверности сведений о  расходах главы Кемского муниципального района, а также о расходах супруга (и)  и  несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка
	2014-2015г.г.

до  01 июня
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	4.
	Мероприятия по обеспечению доступности и прозрачности в деятельности главы Кемского муниципального района, Совета Кемского муниципального района и предотвращению должностных нарушений

	4.1
	Размещение на официальном сайте администрации Кемского муниципального района  в сети «Интернет» сведений    о  доходах,  об имуществе   и   обязательствах      имущественного        характера  главы Кемского муниципального района, супруга(и)  и несовершеннолетних детей
	ежегодно,
до 1 июня
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	4.2
	Размещение на официальном сайте администрации Кемского муниципального района  в сети «Интернет» сведений   о расходах главы Кемского муниципального района, а также о расходах супруга(и)   и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка
	ежегодно,
до 1 июня
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	4.3
	Содействие общественным организациям и движениям в проведении мероприятий, направленных на формирование негативного отношения к коррупционным проявлениям и повышение правовой культуры
	постоянно
	Глава Кемского муниципального района;
аппарат Совета Кемского муниципального района

	4.4
	Обеспечение размещения в СМИ муниципальных нормативных правовых актов главы Кемского муниципального района, Совета Кемского муниципального района
	постоянно
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	5.
	Обеспечение прозрачности деятельности главы  Кемского муниципального района, Совета Кемского муниципального района

	5.1.
	Размещение на официальном сайте
администрации  Кемского муниципального района в сети «Интернет» проектов нормативных правовых актов в соответствии с требованиями Федерального закона от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного  самоуправления»

	постоянно
	аппарат Совета Кемского муниципального района

	5.2.
	Обеспечение доступа к информации о деятельности главы Кемского муниципального района, Совета Кемского муниципального района в соответствии с требованиями Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного  самоуправления»

	постоянно
	аппарат Совета  Кемского муниципального района

	5.3.
	Информирование граждан о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих аппарата Совета Кемского муниципального района   и урегулированию конфликта   интересов

	постоянно
	аппарат Совета  Кемского муниципального района

	6.

	Антикоррупционное  просвещение,

образование и пропаганда

	6.1.
	Информационное наполнение и актуализация раздела «О коррупции» на официальном сайте администрации Кемского муниципального района  в сети «Интернет»
	постоянно
	аппарат Совета Кемского муниципального района